non paveris, occidisti ». Sic igitur dare eleemosynam de superfluo est in praecopto; et dare eleemosynam ei qui est in extrema necessitate. Alias autem eleemosynas dare est in consilio, sicut de quolibet meliori bono dantur consilia.

1. Il va de soi que nous ne touchons ni aux obligations de famille ni à toute autre émanant d'un titre spécial.

cette nature. Le but de la société est de pourvoir au bien commun des hommes. Par suite, ni elle-même ne peut être dissoute, ni son action suspendue : elle pourra seulement être développée dans ses institutions, et son action sera de plus en plus précisée et adaptée aux besoins locaux et temporaires (4 à 8, 12).

Quant à son but économique, c'est-à-dire le développement progressif du bien-être économique général, la société l'atteint en se soumettant et en transformant les biens terrestres par lesquels elle suffit aux différents besoins économiques des hommes. Conformément à la tâche économique que Dieu lui a donnée comme partie de sa mission, la société humaine est organisée de telle sorte que, avec le nombre de ses membres et la conquête progressive de la terre, elle va en se développant sans cesse et organiquement. Car, de même que les biens terrestres présentent une nature et des qualités différentes, ils demandent aussi, selon leur diversité, un traitement différent, d'où la spécification du travail dans la société humaine.

(4-8, voir plus haut, p. 95). — 12) Thom. Ethicorum ad Nicomachum I lect. 1.

... *subjectum moralis philosophiae est operatio humana ordinata in finem, vel etiam homo prout est voluntarie agens propter finem.* Sciendum est autem quod, quia homo naturaliter est animal sociale, utpote qui indiget ad suam vitam multis quae sibi ipse solus praeparare non potest, consequens est quod homo naturaliter sit pars alicujus multitudinis, per quam praestetur sibi auxilium ad bene vivendum. Quo quidem auxilio indiget ad duo. Primo quidem ad ea quae sunt vitae necessaria, sine quibus praesens vita transigi non potest. Et ad hoc auxiliatur homini domestica multitudo, cujus est pars. Nam quilibet homo a parentibus habet generationem et nutrimentum et disciplinam. Et similiter singuli, qui sunt partes domesticae familiae, se invicem juvant ad necessaria vitae. Alio modo juvatur homo a multitudine, cujus est pars, ad vitae sufficientiam perfectam, scilicet ut homo non solum vivat, sed et bene vivat, habens omnia, quae sibi sufficiunt ad vitam : et sic homini auxiliatur multitudo civilis, cujus ipse est pars, non solum quantum ad corporalia, prout scilicet in civitate sunt *multa artificia, ad quae una domus sufficere non potest* ; sed ediam quantum ad moralia, in quantum scilicet per publicam potestatem coercentur insolentes juvenes metu poenae, quos paterna monitio corrigere non valet.

Sciendum est autem, quod hoc totum, quod est civilis multitudo, vel domestica familia, habet solam unitatem ordinis, secundum quam non est aliquid simpliciter unum. Et ideo pars eius totius potest habere operationem, quae non est operatio totius, sicut miles in exercitu habet operationem, quae non est totius exercitus. Habet nihilominus et ipsum totum aliquam operationem, quae non est propria alicuius partium, sed totius, puta conflictus totius exercitus. Et tractus navis est operatio multitudinis trahentium navem.

Est autem, aliquid totum quod habet unitatem non solum ordine, sed compositione aut colligatione, vel etiam continuitate, secundum quam unitatem est aliquid unum simpliciter : et ideo nulla est operatio partis quae non sit totius. In continuis enim idem est motus totius et partis ; et similiter in compositis vel colligatis operatio partis principaliter est totius : et ideo oportet quod ad eandem scientiam pertineat talis consideratio et totius et partis ejus.

Non autem ad eandem scientiam pertinet considerare totum, quod habet solam ordinis unitatem, et partes ipsius. Et inde est, quod moralis philosophia in tres partes dividitur.

Quarum prima considerat operationes unius hominis ordinatas ad finem quae vocatur monastica. Secunda autem considerat operationes multitudinis domesticae, quae vocatur oeconomica. Tertia autem considerat operationes multitudinis civilis, quae vocatur politica.

Ces parties de la société humaine qui, pour satisfaire à des besoins particuliers du corps social, s'adonnent à un genre spécial de production et d'utilisation des biens terrestres, nous les appelons des *professions* (12).

En conséquence, les professions existent dans la société humaine, et cela, qu'elles soient organisées d'une façon quelconque, qu'elles soient reconnues, ignorées ou même niées par la législation positive. En utilisant et en formant par le travail des biens terrestres spéciaux, en satisfaisant à des nécessités particulières, elles remplissent, d'un côté, dans la société, un but déterminé et exercent ainsi une action spéciale, tandis que, d'un autre côté, elles contribuent au bien commun et, par conséquent, elles servent la société elle-même, ses membres individuels et les autres professions.

Elles doivent donc être considérées comme des parties intégrantes de la société, comme des organes à l'aide desquels celle-ci s'acquitte de sa tâche économique dans la recherche constante du bien public (1).

Le nombre de ces professions s'accroît constamment avec la connaissance progressive de la nature des biens terrestres et des possibilités de les mettre au service des hommes. Chaque profession répond à un besoin spécial de la société humaine, auquel elle pourvoit par son action. Chaque métier, chaque profession dispose de connaissances et de capacités spéciales pour la production et l'utilisation des biens terrestres. Par suite, chacun de ses états a aussi des intérêts et des besoins spéciaux. Mais ce qui est commun à toutes les professions, c'est que, comme telles, c'est-à-dire en tant que professions, elles opèrent, tout comme la société elle-même, non pas pour le bien de tel individu ou de telle famille en particulier, mais pour le bien de tous, et, par contre, elles n'opèrent et n'agissent pour les individus qu'en tant et parce que ceux-ci sont membres de la société.